

60 M miesięcznie
z odsyłką

Zagranicą miesięcznie 80 — Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena 3 M
numeru

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Kedakcyja i Administracyja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza nonparem 2'50 Mk, w nadstawianem 7 Mk. Głosy publiczne po 10 Mk za wiersz.

Reklamacye ożwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyja rękoepisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Rokowania pokojowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września.

Polska delegacja pokojowa powróciła dziś z Mińska do Warszawy. Przyjechali mianowicie przewodniczący delegacji dr Wróblewski i dyrektor polskiej agencji telegraficznej Grott, posłowie zaś utknęli gdzieś w drodze, ale nie ulega wątpliwości, że dziś jeszcze do Warszawy przybędą.

Ostatnie posiedzenie w Mińsku

Ostatnie, piąte, posiedzenie plenarne konferencji pokojowej w Mińsku odbyło się 2 września i miało przebieg czysto formalny. Znaczenie jego tkwi w zgodnym stwierdzeniu przez obu przewodniczących delegacji pokojowych, że w rokowaniach o rozejm i preliminarz pokojowy wyjazd delegacji z Mińska nie stanowi przerwy, lecz tylko zakończenie pierwszej fazy rokowań, które w dalszym ciągu prowadzone będą w Rydze.

Przewodniczący delegacji polskiej dr Wróblewski zapewnił, że nie tylko delegacja polska, lecz także i rząd polski jest zdania, iż nie należy w rokowaniach czynić żadnej przerwy, która by nie była konieczna ze względów technicznych.

Przewodniczący delegacji rosyjskiej Smidowicz (który objął przewodnictwo del. ros. po wyjeździe Daniszewskiego) wyraził nadzieję, że dalsza praca konferencji pokojowej w Rydze nie natrafi na takie przeszkody, na jakie z konieczności narażona była w Mińsku położonym w pasie przyfrontowym, lecz szybko doprowadzi do rozejmu, a potem do traktatu pokojowego i że rezultaty jej doprowadzą do długotrwałych stosunków pokojowych między dwoma niepodległymi i suwerennymi państwami i dadzą im możność wzmocnienia się gospodarczego.

Dr Wróblewski oświadczył, że przed wyjazdem delegacji polskiej z Mińska pragnie stwierdzić, iż delegacja rosyjska okazała dobrą wolę, żeby usunąć trudności, z którymi delegacja polska przez cały czas miała do walczenia, i zagwarantować delegacji polskiej nieograniczoną swobodę i bezpośrednią komunikację ze swoim rządem, któreto trudności były jednak nie do przezwyciężenia, a także żeby zabezpieczyć delegację polską przed drobnymi a dokuczliwymi przeciwnościami, które dokuczały delegacji polskiej, jako bawiącej w gościnie u przeciwnika, zanim ustały działania wojenne. Zakończył dr Wróblewski wyrażeniem pragnienia przyspieszenia rokowań, co obok trudności technicznych jest głównym motywem przeniesienia konferencji z Mińska; oby rokowania pokojowe dały się jaknajspieszniej zrealizować i oby mińska faza rokowań nie była bezowocna.

W niedzielę wyjazd do Rygi

Dziś odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym dr Wróblewski złożył sprawozdanie z ostatniego posiedzenia konferencji pokojowej, poczem toczyła się dyskusja nad terminem wyjazdu delegacji pokojowej do Rygi.

Prawdopodobnie delegacja polska wyjedzie do Rygi w najbliższą niedzielę.

Warunki pokojowe

Po posiedzeniu Rady ministrów odbyła się w gabinecie wicepremiera Daszyńskiego narada komisji międzyministerialnej z udziałem członków delegacji pokojowej. Na tej naradzie posłowie Barlicki i Stanisław Grabski przedłożyli skonkretyzowane **taży pokojowe**. Narada trwała do późnej nocy. Wyniki jej będą przedłożone na jutrzejszym (wtorkowym) posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych.

Biskup Łoziński

Przed wyjazdem z Mińska członkowie delegacji polskiej złożyli wizytę pożegnalną ks. biskupowi Łozińskiemu, który bohatersko został na posterunku i pod inwazyją rosyjską położył wielkie zasługi, stając w obronie ludności bez różnicy wyznania. Na żądanie rosyjskiego dowództwa frontu ta wizyta pożegnalna odbyła się w obecności przedstawicieli sowieckich władz wojskowych.

Nowa nota Cziczeryna

Dziś otrzymał rząd polski nową notę iskrową od Cziczeryna, który w niej podnosi trudności co do rokowań w Rydze pod pretekstem, że delegacja rosyjska nie będzie tam miała swobody porozumiewania się ze swoim rządem.

W sferach rządu polskiego obiektywne Cziczeryna nie są uważane za trudności nie do przezwyciężenia. Ponieważ rząd lotewski obiecał dla delegacji polskiej ułatwienia komunikacyjne, przeto nota Cziczeryna nie opóźni jej wyjazdu do Rygi.

Szczegóły podróży powrotnej delegacji polskiej

(PAT). Warszawa, 6 września.

Polska delegacja pokojowa wyjechała z Mińska w piątek 3 bm. Pociąg, który miał o 8-ej rano wyjechać, wypuszczono dopiero ze stacji o 6 wieczorem. W sobotę o godz. 11:30 dojechała delegacja do stacji Kossów, poczem udała się w dalszą drogę już samochodami. O g. 8 min. 54 wieczorem przybyła delegacja do Kobrynia, gdzie zanocewała. Odjazd z Kobrynia

Protest Polski przeciw napadowi Litwinów

(Telefogram od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września.

W sprawie zatargu polsko-litewskiego otrzymujemy informację z miarodajnego źródła, że rząd polski został postępkami Litwinów zaskoczony, tembardziej że niedawno wysłał do Kowna specjalną misję z pułkownikiem Mackiewiczem na czele, która miała przygotowywać przyjazne spotkanie się wojsk polskich i litewskich. Misja ta zdołała doprowadzić do pomyślnego rezultatu, czego dowodem zapowiedź przyjazdu dyplomatycznej misji litewskiej do Warszawy.

Opierając się na rezultacie tej misji, polskie dowództwo wojskowe wydało zarządzenia na froncie, na podstawie których generał Rydz-Śmigły odstawił pierwszych jeńców litewskich nierozbrojonych do ich wojsk.

Nagły atak litewski na wytlómaczenie w dokonaniu się zwrotu w polityce rządu kowieńskiego, który zawarł sojusz z rządem sowieków pod patronatem Niemiec. Rządowi polskiemu nie jest tajne, że Niemcy wojska sowieckie, które przeszły były na terytorium pruskie, przepuszczają masowo na terytorium litewskie.

Ze strony rządu polskiego poczyniono wszystko, ażeby ten cios sparaliżować. Zarówno w nocy do rządu litewskiego, jak i w nocy do państw europejskich założył rząd polski protest przeciwko naruszeniu granic przez wojska litewskie, nadto pośrednio upomniął się u rządu niemieckiego o dochowanie neutralności i wstrzymanie transportów wojsk sowieckich na Litwę.

Wiceprezydent ministrów Daszyński miał także w tej sprawie rozmowę z ambasaderem papieskim monsignorem Rattim, któremu powiedział, że Wa-

nastąpił w niedzielę rano o g. 5:30, w Zabince musiała czekać do godz. 11 na załatwienie formalności, związanych z przekroczeniem linii frontu. Linie bojową przekroczyła delegacja pokojowa o godz. 12:45. Po stronie polskiej zjawili się na powitanie delegacji generał Milewski ze swoim sztabem. Drogą na Janów dojechała delegacja do Białej, potem do Siedlec. Z powodu braku benzyny tylko dwa automobile zdążyły jeszcze w niedzielę dojechać do Warszawy, inne pozostały w Siedlecach, a dzisiaj powrócą do Warszawy. Podsekretarz stanu dr Wróblewski wrócił już do Warszawy.

Rząd lotewski zgodził się na rokowania w Rydze

(PAT.) Warszawa, 6 września.

Ministerstwo spraw zagran. komunikuje: Rząd polski otrzymał od reprezentanta swego w Rydze, posła Kamienieckiego wiadomość, że rząd lotewski zgodził się na gwarancje co do nietykalności osób i nienaruszalności korespondencji, których domaga się komisarz dla spraw zagranicznych Cziczeryn i delegacja pokojowa rosyjska. O zgodzie tej poseł Kamieniecki zawiadomił bezpośrednio rząd sowieków. Należy zatem spodziewać się, że szybkoemu wznowieniu rokowań pokojowych w Rydze nic już nie stoi na przeszkodzie.

Robotnicy angielscy badają stosunki polsko-rosyjskie

Londyn. (PAT). Wobec sprzecznych sprawozdań w kwestyi polsko-rosyjskiej wyznaczył komitet robotniczy w Londynie delegatów, którzy mają w Rydze badać prawdziwość faktów.

tykanowi nie powinno to być obojętnem, jeśli katolicka Litwa zawiera sojusz z Rosją.

Warszawa. (PAT.). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Rząd polski został nieoczekiwanie postawiony przed faktem niczem nieusprawiedliwionego rozpoczęcia przez wojska litewskie działań wojennych przeciw wojskom polskim, obejmującym z powrotem w posiadanie terytorja południowej Suwalszczyzny, przyznane Polsce aktem Rady najwyższej z dnia 8 grudnia 1919. Pragnąc uczynić ze swej strony wszystko, aby wstrzymać zatarg zbrojny, rząd polski zwrócił się dnia 4 bm. do Ligi narodów z depeszą, która m. i. pisze:

Z chwilą odwrótu wojsk polskich rząd litewski zawarł układ z rządem sowieków, w myśl którego rząd litewski upoważnił czerwoną armię do skorzystania z terytorjów uwolnionych przez wyżej wymieniony rząd jako litewskie dla przemarszu przez nie wojsk, jak również dla stworzenia dla nich bazy. Fakt ten sam przez siebie był wyraźnym naruszeniem zasad neutralności w wojnie między Polską a sowiekami. Kiedy w czasie odwrótu wojska polskie widziały się zmuszone do ewakuacji terytorjów etnograficznie polskich: powiaty Augustowski i Sejneński, które były ostatecznie przyznane Polsce decyzją rady najwyższej z dnia 8 grudnia 1919 roku, wojska litewskie okupowały te ziemie.

Gdy z kolei armia polska, po odparciu armii bolszewickiej wkroczyła na terytorium powiatów Augustowskiego i Suwalskiego, rząd litewski zwrócił się do rządu polskiego, komunikując mu, iż nie uzna oparowania ustalonych

granic, oraz z żądaniem, aby wojska polskie cofnęły się na linię Grajewo-Augustów-Stubin. — Rząd polski odpowiedział notą, w której prosił przyjaźnie, by wojska litewskie cofnęły się poza granicę uznaną jako polską, oraz zaproponował bezpośrednie pertraktacje celem załatwienia wszystkich kwestyi spornych. W czasie posuwania się, na ziemiach etnograficznie polskich wojska polskie starały się uniknąć wszelkiego przelewu krwi, tak, iż kilka oddziałów litewskich, które rozbrojono, natychmiast wypuszczono, zwracając im broń. W tym stanie rzeczy w nocy z 1 na 2 bm. stacyonujące w Sejnach oddziały kawalerii zostały zaatakowane przez Litwinów. Na skutek tego wycofały się one, tracąc czterech ludzi. Następnie armia litewska zaatakowała Suwałki i posuwała się na

Augustów bez poprzedniego wypowiedzenia wojny. Zostało stwierdzone, że wojska bolszewickie współdziałały w tym ruchu wojennym z wojskami litewskimi. Pragnąc pokoju z wszystkimi swymi sąsiadami a przede wszystkim z narodem litewskim, rząd polski prosił ligę narodów, aby zechciała użyć swego wpływu celem powstrzymania tego nowego rozlewu krwi. Rząd polski przedsięwziął kroki, aby uniknąć o ile możliwości kontaktu z wojskami litewskimi i będzie unikał zetknięcia się oddziałów, dopóki sytuacja strategiczna na to pozwoli, ale widziałby się zmuszony uznać się w stanie wojennym z Litwą, jeżeli w przeciągu kilku dni wojska litewskie nie opuszczą całkowicie terytorium polskiego i nie zaprzestaną współdziałać z armią bolszewicką.

Zdobycie Hrubieszowa

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 6 września.

Oddziały nasze w dalszym ciągu skutecznie odpierają wojska litewskie. Wywiadowcza kompania wojsk litewskich w sile 2 oficerów i 200 szeregowych oraz 6 karabinów maszynowych, która zapuściła się na nasze tyły została w pełnym składzie wzięta do niewoli.

Na wschód od Hajnowki jedna z dywizyj legjonowych zdobyła jedno działo i wzięła 150 jeńców. Wzdłuż Bugu obustronny ogień artylerii i wzmożona działalność patroli wywiadowczych. Wczorajsza akcja doprowadziła do zdobycia Hrubieszowa, zaczęte bronione przez nieprzyjaciela. Również w rejonie Tyszowiec wojska nasze posunęły się nieco naprzód, zajmując szereg miejscowości na przedpolu.

W Małopolsce nieprzyjaciel, zasilany świeżymi uzupełnieniami, w ciągu dnia 5 b. m. parokrotnie atakował nasze pozycje, próbując zepchnąć nas z linii Bugu i Gniłej Liny. Wywiązały się ostre walki pod Parchanami, Buskiem, Krasnem, Pniatyczem i Knihinicami. Oddziały nasze, przechodząc do ciągłych kontrataków, zadaly nieprzyjacielowi dotkliwie straty. Na południowym skrzydle sytuacja bez zmiany.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

— 000 —

Sprawa gdańska w Paryżu

Gdańsk. (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał do Paryża. Jak oświadczył Tower, Paryż nie zawiadomiono jeszcze ani z Warszawy ani z Gdańska oficjalnie o wysłaniu delegacji. Zdaniem komisarza odjazd tych delegacji nastąpi dopiero za 14 dni. Na czele delegacji gdańskiej ma stanąć jak donoszą pisma, nadburmistrz miasta Gdańska, Sahn.

Pięćdziesięciolecie republiki francuskiej

Paryż. (PAT) Delegacje różnych stowarzyszeń republikańskich obchodziły uroczystość 50-tej rocznicy utworzenia trzeciej republiki i złożyły wieńiec przed statua republiki.

Paryż. (PAT) Liczne rady miejskie w całej Francji urządziły uroczystości z powodu 50-tej rocznicy utworzenia trzeciej republiki. Bankiet, urządzony w Paryżu, zgromadził wiele osobistości, należących do różnych stronnictw politycznych. Dzienniki, omawiając wielką rocznicę, podkreślają, że rocznica ta zbiega się z rocznicą bitwy nad Marną, oraz charakteryzuje postępy, poczynione przez demokrację francuską w okresie tych 50 lat.

Groźba strejku górników w Anglii

Londyn. (PAT) Kierownik ruchu górników oświadczył, że gotów jest przystąpić do układów, gdy ich podstawą będzie sprawa podwyższenia dochodów odpowiednio do wzrostu kosztów utrzymania.

O pomoc dla młodzieży akademickiej

Młodzież akademicka Uniwersytetu Jagiellońskiego, która zawsze stanowiła najbardziej patriotyczny element w społeczeństwie, na wezwanie Naczelnika Państwa oddała Ojczyźnie wszystko, co miała do rozporządzenia, t. j. siebie samą. Wszyscy zdolni do noszenia broni znajdują się na froncie, ci zaś, których komisye uznały za niezdolnych do służby wojskowej i inwalidzi, przez połączenie pracy za swych kolegów, przez objęcie rozmaitych placówek pracy narodowej, poświęcili swoje studia dla Ojczyzny. Młodzież w ciągu miesięcy zimowych powróci zapewne do Krakowa. Pozbawiona fundusów, może znaleźć jedynie oparcie w Domu akademickim. W najbliższych dniach grozi Domowi akademickiemu zamknięcie, a tem samem wyrzucenie na bruk pracującej dla społeczeństwa młodzieży, z powodu pęknięcia kotła do centralnego ogrzewania. Nie mogąc na naprawę kotła, która będzie kosztować około 350 tysięcy marek, nigdzie dostać funduszy, a wyniszczonej wojną, nie posiadając żadnych kapitałów, młodzież zwraca się do społeczeństwa z prośbą o pomoc. Pismo nasze, chcąc przyjść z pomocą młodzieży, rozumiejąc jej krytyczne położenie, otwierając w Administracji listę składek. Ufamy, że społeczeństwo obfitymi i wydatnymi datkami pośpieszy z pomocą młodzieży akademickiej.

— 000 —

Ruch rewolucyjny we Włoszech

Berlin, 6 września.

Z Medyolanu donoszą, że strejk generalny ogłoszony został w Neapolu i Genui. W innych miastach ruch rewolucyjny szerzy się. Jak pisze „Corriere d'Italia“, Włochy stoją w przededniu rewolucji bolszewickiej. Rząd nie chce widzieć groźącego niebezpieczeństwa, wobec którego okazuje uderzającą słabość. Agitacja bolszewicka doprowadziła do tego, że w wielu miejscowościach robotnicy opanowali fabryki, wojsko zaś i policya nie są w stanie temu przeszkodzić.

Rzym. (PAT). Rozruchy robotnicze obejmują wszystkie centra przemysłowe. W Neapolu przyszło do krawych starć. W Genui na dwóch stat-

kach, stojących w porcie na kotwicy, wywieziono czerwoną chorągiew.

Rzym. (PAT). Robotnicy zajęli arsenał w Wenecyi i fabryki metalurgiczne we Florencyi, Livornie i Piacenzy.

Rzym. (PAT). W Medyolanie żandarmerya wyparła robotników, którzy chcieli opanować jedną fabrykę. W miejscowości Vio Reggio robotnicy i właściciele doszli do porozumienia, poczem natychmiast podjęto pracę.

Tryest. (PAT). Rozruchy robotnicze rozszerzają się w dalszym ciągu w całym Włoszech. Ogólny strejk wybuchł w Tryeście, gdzie przyszło do starcia między strejkującymi a żandarmeryą.

TELEGRAMY

z dnia 6 września

Co się dzieje w państwie Dmowskiego?

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Prezydent ministrów Witos wyjechał wczoraj na Pomorze.

Minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski i szef sztabu generalnego Rozwadowski powrócili wczoraj do Warszawy z Poznania.

Robotnicy rolni w Poznańskim za Naczelnikiem Państwa

Poznań. (PAT) W niedzielę i poniedziałek odbywało się tutaj pierwsze walne zebranie delegatów rolnych i leśnych Zjednoczenia zawodowego polskiego. Delegaci w imieniu całej ludności pracującej na roli byłyj dzielnicy pruskiej, Śląska i Kongresówki, wysłali do Naczelnika państwa telegram z wyrazami hołdu i najgłębszego oddania.

Misya Wrangla w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W sobotę przybył do Warszawy szef sztabu generalnego generała Wrangla, generał Piotr Makarow i w niedzielę odwiedził szefów misyj wojskowych zagranicznych, tudzież ministra spraw zagranicznych ks. Sapiechę. Celem jego misyj jest skoordynowanie akcji wojskowych przeciwbolszewickich. Przypuścić należy, że misya Makarowa spotka się u rządu polskiego z przyjęciem obojętnem.

Z małej ententy

Paryż. (PAT). „Matin“ oświadcza, że jest upoważniony przez prezydenta ministrów Avarescu do oświadczenia, iż konferencya budapeszteńska miała znaczenie jedynie wymiany myśli co do interesów Rumunii i Czechosłowacyi, które pragną żyć w ścisłej przyjaźni.

Paryż. (PAT). „Temps“ donosi, że rząd włoski zaproponował w Londynie i Paryżu podjęcie kroków u rządu Jugosławii o wezwanie go, by cofnął swoje wojska aż po granicę z roku 1918. Odpowiedź Anglii i Francji jeszcze nie nadeszła.

Srodki na zwalczanie tyfusu w Polsce

Londyn. (PAT) Balfour wystosował w imieniu Ligi narodów list do różnych narodów w celu natychmiastowego otrzymania 250 tysięcy funt. szter. z sumy 10 milionów, które są niezbędne do zwalczania tyfusu w Polsce i Europie wschodniej.

Obecny stan walk z bolszewikami

„Morgenzeitung“ pisze pod datą 4 bm. Bitwa awowska od wczoraj weszła w nowe stadyum, ponieważ Rosyanie poznali wielkie niebezpieczeństwo grożące armii konnej Budiennego i wprowadzili do boju prędko zebrane masy piechoty w wielkiej liczbie na północy i na południu. Ta z wnętrza Rosyi sprowadzona piechota zaraz, bez względu na klęskę Budiennego, rozpoczęła atak w okolicy Bugu, Włodzimierza Wołyńskiego i Zamościa, a także na południu w miejscu, gdzie połączenia kolejowe pozwalają na sprowadzenie większych mas wojska. Wojska polskie odparły wprawdzie wszędzie atak rosyjski, jednakowoż wskutek wystąpienia tych nowych sił rosyjskich uwolnienie Galicyi wschodniej od bolszewików na razie zostało wstrzymane.

Pod Hrubieszowem bolszewicy ponownie próbowali przełamać front polski, co się jednak nie powiodło i doprowadziło tylko do bardzo małego cofnięcia frontu polskiego. Zresztą i ze strony polskiej są zarządzenia w toku, aby armię w Galicyi wschodniej jeszcze bardziej wzmocnić i wstrzymać ponowny nacisk Rosyan.

Na froncie północnym daje się już dziś odczuć pewne osłabienie. W odcinku Białostok-Grodno nastąpiła już zupełna przerwa w akcji wojennej. Pod Brześciem Litewskim próbują wprawdzie Rosyanie od czasu do czasu pójść naprzód, lecz osiągnęli tylko bardzo małe powodzenie.

Warszawa. (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 5 bm.: Wojska litewskie wspomaganie przez bolszewików, w dalszym ciągu atakują nasze oddziały i posuwają się w kierunku na Suwałki i Augustów. Oddziały w śmiałym wypadzie na Kamieniec litewski rozbiły brygadę sowiecką, biorąc 400 jeńców, trzy działo z jazdaczami. W odcinku Bugu odparto ponownie atak nieprzyjacielski. Jeden z oddziałów bolszewickich został pod Włodawę wciągnięty w zasadzkę przez grupę gen. Bałachowicza, następnie w śmiałej akcji pościgowej zupełnie rozбитo. W rejonie Hrubieszowa oddziały nasze po 2 dniowej przerwie, użyte celem przegrupowania, przeszły ponownie do działań zaczepnych. W Małopolsce sytuacja bez zmiany. Pod Gołogórami wzięliśmy kilkadziesiąt jeńców.

Nacz. dowództwo wojsk polskich, sztab gen. Wiedeń. (PAT). Biuro koresp. podaje następujące informacje z Moskwy: Według doniesienia z Płoskirowa przyszło obecnie do potyczek na granicy lotewsko-litewskiej obok Ostrowa pomiędzy wojskami litewskimi i lotewskimi. Na granicy ściągają się znaczne posiłki litewskie.

Wiadomości polityczne

Rola Francji w Europie. Stanowiskiem obecnym Francji w Europie zajmuje się „Matin“ w bardzo interesującym artykule. Oświadcza, że Millerand wznowił tradycyjną politykę Francji jako obrończyni i opiekunki małych narodów. Polityce tej należy stosownie do wymagań życia współczesnego nadać formę przejawów ekonomicznych. Los Europy powojennej będzie nadal niepewny dopóty, dopóki słabe narodowości pozostaną na tyle słabymi, że nie będą mogły obronić swego przemysłu, handlu i granic przed pogrozkami państwa rosyjskiego lub niemieckiego. Budującym jest przykład, jaki dała Polska, kraj który przed kilku dniamiomalnie zniknął z mapy europejskiej i który możeby był zniknął, gdyby nie było Francji. Prezydent Millerand sądzi, że Francja nie tylko powinna wspierać narody zagrożone w chwili niebezpieczeństwa, lecz także powinna służyć im za punkt oparcia, aby mniejsze państwa znalazły u niej pomoc gospodarczą. Od kilku miesięcy pewna liczba wielkich przedsiębiorców europejskich znalazła się pod kierownictwem Francji. Do tych należą w Czecho-Słowacji zakłady Skody, na Górnym Śląsku wielkie warsztaty katowickie, w Polsce zakłady Huty bankowej, w Rumunii fabryki wagonów i lokomotyw, w Jugosławii znaczna część systemu rzeczno-portów. Węgry, obserwując to odrodzenie wysiłków francuskich, zaczęły obawiać się odosobnienia. Admirał Horthy zwrócił się do rządu francuskiego z prośbą o pomoc w naprawie stosunków między Węgrami a państwami sąsiednimi. Jako gwarancję lojalności zaproponował Horthy Francji kontrolę nad głównymi kolejami państwowymi, nad głównymi zakładami przemysłowymi kraju, nad największym bankiem węgierskim „Credit-Bank“, wreszcie nad całym systemem rzeczno-węgierskim i nad portem w Budapeszcie. Wreszcie oświadczył admirał Horthy, że Francja i koalicja będą mogły rozporządzać wszystkimi siłami wojskowymi Węgier, gdyby zaszła potrzeba użycia ich przeciw czerwonej armii powstania. Propozycja ta, po długich rokowaniach, doprowadziła do zawarcia układu podpisanego imieniem Francji przez p. Paleologue.

Listy z kraju

Tarnów, 4 września.

Władze sądowe zdołały już przeprowadzić rachunek gaź sędziów i urzędników sądowych i wszyscy na 1 września otrzymali pobory według nowej pragmatyki służbowej. W innych instytucjach urzędnicy państwowi otrzymali pobory w formie jakichś zaliczek, które w obrachunkach jeszcze większe zamieszanie wprowadzą i tym sposobem regulowanie poborów nastąpi zapewne w osławionym maju...

Dochód z pierwszego wieczoru ukraińskich pieśni był wcale pokątny. Komitet ukraiński złożył 15.000 marek na cele żołnierza polskiego w polu. Dochód z powtórzonego koncertu dotąd nieznaną, ale będzie on również znaczny, bo sala była pełna.

Z przyjemnością zanotować trzeba, że ze wsi chłopskiej coraz więcej napływa darów dla chorych żołnierzy. Administracja napływających darów powinna być sprężysta i jednolita i należałoby ogłaszać, jakie i kiedy dary komitet otrzymuje.

P. minister Grabski tak wyrubował ceny tytoniu, że wreszcie dosięgły one wysokości cen pokątnych handlarzy! Tarnów na razie tytoniu ma nawet nadmiar. Znikły „ogony“ przy składach tytoniu a trafikanci nawet się proszą, by goście stali swe kontyngenty pobierali. Nadto plantacje tytoniu są już dość szeroko rozwinięte. — Rada gospodarcza wraz z miejskim urzędem aprowizacyjnym to „państwo“ w gminie. Może niektórzy panowie przestaną się bawić i zrozumieją obowiązek społeczny? Według jakiego klucza rozdaje się węgiel kontyngentowy i dlaczego się nie ogłasza, kiedy po węgiel trzeba się zgłaszać? Czemu się tego nie robi?

Czy miasto Tarnów dostanie kiedy choć odrobinę białego cukru? Przecież nie wszyscy mieszkańcy są paskarzami i nie mogą po 116 marek za kilogram cukru płacić! Czy urząd aprowizacyjny czyni jakieś stamania w tym kierunku?

Z końcem sierpnia odbyła się komisja badająca trasę kolejową Tarnów—Szczucin a to celem wprowadzenia komunikacji Warszawa—Tarnów, Orłów, a dalej Budapeszt, Fiume, Ko-

misa orzekła, że trasę wymienioną musi się przebudować, następnie zbudować należy most na Wiśle i nową trasę aż do Kielc. W ten sposób odciążą się Kraków, a miejsce kąpielowe Busk zyska na frekwencji gości. Oby tylko nie skończyło się na planach!!

Z sali sądowej

Kraków, 7 września.

Sądy doraźne

W sądzie wojskowym przy ul. Montelupich w Krakowie przed trybunałem doraźnym, któremu przewodniczył podpułk. Szafranski, rozpatrywano sprawę Jana Kocoba i Kaz. Swarzyni, szeregowców 20 p. p., oskarżonych o zbrodnię dezercji. Z powodu jednak upłynięcia terminu 14-dniowego od aresztowania oskarżonych, sprawy ich przekazano zwykłemu postępowaniu. Dalej stawał przed sądem doraźnym Jan Strózek, oskarżony o niesubordynację. Rzucił się on z zamiarem uderzenia na sekcyjnego swojej kompanii. Ponieważ trybunał doszedł do przekonania w myśl wywodów dr Kwiecińskiego, obrońcy oskarżonego, że to jest ze strony Strózka nieposłuszeństwo, przekazał sprawę zwykłemu trybunałowi. W końcu przed tymże trybunałem doraźnym odbyły się sprawy Jana Galicy, szereg. 1 p. strz. podhal. i Józefa Mechny, żołn. 2 parku lotniczego, oskarżonych o zbrodnię dezercji. Celem przesłuchania świadków odroczone sprawę do czwartku. We wszystkich sprawach oskarżał prokurator por. Przyłuski. Przed drugim trybunałem doraźnym, któremu przewodniczył podpułk. Harasimowicz, a oskarżał prokurator major Quater, stanął Karol Bury, szeregowiec 3 p. strz. podhal., oskarżony o zbrodnię dezercji. — Zbiegł on z oddziału swojego i skradłszy ciotce swojej 1000 dolarów, usiłował przedostać się na Śląsk. Na granicy jednak przy przeprowadzeniu przez Wisłę aresztowano go. Świadczenie zeznawali obciążająco przeciw oskarżonemu. Ponieważ minęło już 14 dni od aresztowania oskarżonego, trybunał w myśl rozporządzenia przekazał sprawę zwykłemu postępowaniu.

Okrutny ojciec i szajka włamywaczy

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie odbyła się wczoraj pod przewodnictwem s. s. o. dra Jendla rozprawa przeciwko Władysławowi Strychalskiemu, Stanisławowi Korceli i Janowi Hołocie, oskarżonym o liczne włamania. Oskarża prok. dr Schwarz, wotują s. s. o. Federowicz i dr Kraus, bronią dr Weber (Strychalskiego), dr Chrzęszczewski (Korcelę) i dr Herz (Hołotę). Wedle aktu oskarżenia obwinieni w styczniu i lutym 1919 r. dokonali szeregu włamań, między innymi do mieszkania Wojciecha Nędzińskiego, gdzie skradli rozmaite rzeczy wartości około 6000 koron, M. Gwoździowej (około 7000 koron) i innych; Hołota ze swoimi współnikami włamał się do mieszkania Wojc. Wójcika, skradł różne rzeczy na szkodę Adolfa Flahafta wartości około 10.000 koron itd. Ponadto Hołota znęcał się nad swoją 3-letnią córką, dusił ją, oraz nawet wrzucił do wanienki z wodą, wskutek czego nastąpił krwotok; wreszcie dziecko zmarło, wskutek katowania go przez ojca, co stwierdziła sekcja zwłok. Po aresztowaniu wszyscy trzech przyznali się do niektórych włamań, przyczem podawali osoby, którym swoją zdobycz sprzedawali względnie darowywali. Po przesłuchaniu kilkunastu świadków rozprawę odroczone na dzień dzisiejszy. Wyrok zapadnie prawdopodobnie dziś po południu.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „Kiliński“, obraz historyczny w 5 odsłonach Michała Bałuckiego.

(H) Na uroczystości narodowe, tak często obecnie urządzone, chciał sobie teatr miejski im. Słowackiego przygotować jakąś popularną sztukę patryotyczną, aby nie musieć wiecznie grać przy takich okazjach „Kościuszki pod Racławicami“. Wygrzebała tedy dyrekcja z archiwum teatru starą, zapomnianą sztukę w tym rodzaju. Jest nią „Kiliński“ Michała Bałuckiego. Sztuka rzeczywiście patryotyczna i, jak to, mówią, poczciwa, ale pod względem wartości nie dorównywa „Kościuszce“; poziom jej bardzo jest niski i z pewnością nie przyczyniła ona Bałuckiemu wawrzynu do wieńca sławy. Przed czterdziestu laty nie utrzymała się na scenie, co dopiero dzisiaj — nie, myśle się, właśnie

dzisiaj, przy obecnym obniżonym poziomie kultury może się utrzymać i zyskać sobie powodzenie u publiczności.

P. Sosnowski starannie sztukę wyreżyserował; grają w niej najlepsi aktorzy, grają jak można najlepiej sztukę grać: Nowakowski (Kiliński), Sosnowski (Igelsröm), Pancewiczowa, Jednowski, Gattner, Miarczyński, Orwid, Wasilewski itd. itd.; są na scenie tłumy, nawet gronada dzieci (między nimi wesoły terminator szewski z temperamentem grany przez małą Kowalikównę); dekoracje sprawiła dyrekcja ładne, tylko kostyminy biedermajerowskie z popielatymi cylindrami są pewnym anachronizmem.

Publiczności w teatrze było niedużo, ale tej, co była, rzecz się podobała i przy otwartej scenie sypały się oklaski, gdy p. Sławomirską tańczyła kozaka i gdy dzieciaki wytoczyły na scenę armatę i gdy żyd wygłaszał patryotyczne zdania i gdy rzeźnicy w bielutkich fartuszkach przymaszerowali...

KRONIKA

Kraków, 6 września.

Naczelnik państwa w Krakowie

Przez cały poniedziałek bawił w Krakowie Naczelnik państwa, zatrzymawszy się w naszym mieście w przejeździe ze Lwowa do Warszawy. Naczelnik państwa przyjechał do Krakowa osobnym pociągami o godz. 10 rano. Na dworcu zjawili się na powitanie Naczelnego wodza przedstawiciele wojskowości z komendantem D. O. G. gen. Zegadłowiczem i komendantem miasta gen. Stillerelem, starosta Kowalikowski, wiceprez. Sare, dyrektor policji Rękiewicz, dyrektor kolei Prachtel-Morawiański, Włodz. Tetmajer i przedstawiciele prasy. Przy przybyciu pociągu Naczelnik państwa w towarzystwie delegata rządu dra Galeckiego, z którym przyjechał, wyszedł na peron i po krótkim przywitaniu się z reprezentantami władz, powrócił do wagonu salonowego, gdzie odbył dłuższą konferencję z wojskowością. Koło godz. 12 w południe udał się Naczelnik państwa na inspekcję wojsk samochodowych. Po całodziennych konferencjach ściśle wojskowych, o godz. 11 w nocy udał się Naczelnik państwa w dalszą drogę. Pobyt Naczelnika państwa związany był ściśle ze sprawami wojskowymi.

Zniesienie sądów doraźnych

Rząd postanowił znieść sądy doraźne dla tych dezertów, którzy w oznaczonym ponownie terminie do służby wojskowej się stawiają. Minister spraw wojskowych w myśl tej decyzji rządu przedłożył Naczelnemu Wodzowi odpowiednie wnioski. Dziś wraca z podróży inspekcyjnej Naczelnik państwa do Warszawy i spodziewane jest bezzwłoczne ogłoszenie zniesienia sądów doraźnych.

Zanim to nastąpi, mogą sądy doraźne wstrzymać się od ogłaszania wyroków śmierci po myśli § 440 u. k. w. a zasadzać na kary więzienia, skoro cel sądów doraźnych — powstrzymanie od dezercji — już został osiągnięty. Również komendanci właściwi mają prawo rozległej łaski. Tej opinii zgodnej z obowiązującymi ustawami dał wyraz już ministerstwo sprawiedliwości i spraw wojskowych.

Sprawa dezertów internowanych w Dąbiu

Jak już donosiliśmy w Dąbiu pod Krakowem umieszczono w obozie dla internowanych około 1200 dezertów i uchylających się od wojska, a aresztowanych na Górnym Śląsku, którzy tam zbiegli. Specjalne komisje badały sprawę tych osób i uznały 200 ludzi jako dezertów, reszta zaś będzie stawiona do poboru przed specjalną komisją poborową. Dezertery przeniesieni zostali już częściowo do sądu wojskowego przy ul. Montelupich, gdzie rozpoczną się niebawem przeciwko nim rozprawy o dezercję przed zwykłym trybunałem, gdyż upłynęło już 14 dni od chwili aresztowania ich.

Znowu aresztowania

Mimo uwolnienia przez sąd bundowców krakowskich władze administracyjne znowu dokonują aresztowań wpośród ich szeregów pod zarzutem bolszewizmu. Świeżo aresztowano w Nowym Sączu kilku bundowców, a w związku z tem aresztowano onegdaj w Krakowie Emanuela Scherera, słuchacza praw na Uniw. Jagiell. przewodniczącego bundowskiej organizacji młodzieży w Krakowie. Sprawę Scherera oddano do sądu.

Komitet obrony państwa w Trzebinii. W myśl odezwy Naczelnika państwa powstał tu komitet obrony państwa, przy założeniu którego współdziałali: delegat powiatowy K. O. P. w Chrzanowie prof. Pęckowski i p. Olas jako delegat D. O. G. Niezwykle ruchliwa działalność komitetu, złożonego ze wszystkich warstw społecznych, przy wybitnym poparciu miejscowych robotników zorganizowanych w PPS wydała już piękne owoce, tak w zbiórce broni, kruszców i szlachetnych metali, jakoteż subskrypcji pożyczki „Odrodzenia”. Sekcja propagandy na kilkudziesięciu zwołanych wiecach i zebraniach rozwinęła energiczną pracę za werbowaniem ochotników, tępieniem dezertarów oraz urządzaniem zbiórki na żołnierza w polu, i w środkach żywności dla herbaciarni. Podnieść wypada wielkie zrozumienie i ofiarność szerokich warstw robotniczych tu, powiatu, za przykładem których idzie nie z mniejszą ofiarnością i włością. Odbyte zebranie w Trzebinii mieście z ludnością żydowską i wybranie przez nią sekcji zbiórki daje rękojmię, że i ta część ludności pójdzie z wydatną pomocą tutejszemu komitetowi. Sekcja opieki nad żołnierzem założyła herbaciarnię na dworcu, w której wydaje się dziennie około 4 tysięcy porcji przyjeżdżnym żołnierzom i ewakuowanej ludności. W najbliższej przyszłości wspomniana herbaciarnia wydawać będzie strawy posiłniejsze, jak zupa i t. p. Ogólny wynik zbiorów za okres od 28 lipca do 22 sierpnia br. w gotówce wynosi 30.715 Mk., rozchody za 14.949 Mk. Komitet składa szczerze podziękowanie wszystkim tym, którzy swą pracą przyczyniają się do osiągnięcia wspólnych ideałów i pokłada głęboką nadzieję, że dalsze jego wysiłki znajdą w szerokich warstwach należyte poparcie.

Z Andrychowa piszą nam: Poseł Michał Marek z Łodygowic przypomniał sobie wyborców i zjechał do Andrychowa na zgromadzenie, zwołane w sprawie obrony państwa i pożyczki odrodzenia. Poseł Michał Marek niechaj nie liczy już na jakieś poparcie ze strony ludności andrychowskiej albowiem znane jest powszechnie w miasteczku jego nieprzychylnie stanowisko w sprawie aprowizowania tutejszej ludności. Z wiosną bowiem, gdy głód dotkliwie dawał się odczuwać ludności Andrychowa, zarząd gminy zwrócił się do p. Michała Marka z prośbą o interwencję w sprawie dostarczenia miastu żywności a zwłaszcza ziemniaków, p. poseł odpowiedział odmownie oświadczając w formie bardzo aroganckiej, że on „nie jest handlarzem ziemniaków” i miastu dostarczyć ich nie może! Jedynie postawie socjalistycznej t. Czapiński i Durczak zajęli się szczerze łosem ludności andrychowskiej i miastu otrzymało nie tylko ziemniaki ale i mąkę, którą dziś jeszcze konsumy ludności wydają. Do tych więc posłów lud roboczy Andrychowa ma zaufanie i wszelkie zalecani posła z Łodygowic do wyborców andrychowskich pozostaną bez rezultatu. Niechęć ludności do p. M. Marka znalazła swój wyraz na zgromadzeniu 10 sierpnia. W czasie przemówienia posła z Łodygowic, zebrana ludność nie szczędziła pod jego adresem zasłużonych docinków i uwag. Jest to dowodem, że p. Michał Marek w Andrychowie zaufania ludności nie zdobędzie.

Mszczą się na zmarłych! Któżby inny jak nie księża: Wobec przeciwników politycznych stosują religijne szykany nawet wtedy, gdy ci spoczywają na łożu śmierci. W wiosce Winarowej (parafia Wiczyska) żył cichy kolejarz emeryt tow. Jan Laskowski. Wojny z proboszczem nie toczył, prenumerował i czytał gazety socjalistyczne, w czasie wyborów popierał kandydatów robotniczych, co w pojęciu proboszcza Jana Babiana, było przestępstwem nie do odpuszczenia. Czekał więc chrześcijański duszpasterz na sposobność by zemścić swą wyładować. I oto zmarł tow. J. Laskowski, a mściwy „sługa boży” nie tylko że odmówił odprowadzenia zwłok uczciwego człowieka na miejsce wiecznego spoczynku, ale zwłok nie pokropił dzwonić zakazał, a zwłoki nieboszczyka nie na cmentarzu, ale w wale cmentarnym pogrzebać rozkazał! Zdaniem tego klechy, „socjalista nie warta lepszego pogrzebu”! Ten ohydny, niski postępek wobec zmarłego Laskowskiego, wywołał ogromne rozgoryczenie i żal u rodziny nieboszczyka, wśród parafian wzbudził wzburzenie i zgorszenie. Wszyscy mówią, jak możliwym jest, by człowiek, który się mieni być sługą Chrystusa, tak zawistnie mógł postępować.

W oczekiwaniu przerwania walk na froncie

„Morgenzeitung” donosi z Warszawy: Na froncie nie są obecnie planowane żadne większe walki, chodzi tylko o walki pościgowe i zakończające. Ze strony polskiej po zakończeniu walk o Warszawę i Lwów, nie będzie podjęta nowa

ofensywa. Jest bardzo prawdopodobnym, że wkrótce nastąpi na froncie zupełny spokój, po czym zawarte zostanie zawieszenie broni, na podstawie obecnego położenia na froncie.

Teatr im. Jul. Słowackiego.

Wtorek: „Noc listopadowa” Wyspiańskiego.
Środa: „Kiliński” Bałuckiego.
Czwartek: „Ponad śnieg” Zeromskiego.
Piątek: „Kiliński” M. Bałuckiego.
Sobota (nowość): „Kolombina”, sztuka w 3 akt Krzywoszewskiego.
Niedziela: „Kiliński” M. Bałuckiego.
Niedziela wiecz.: „Kolombina” Krzywoszewskiego.

Teatr „Bagatela”.

Wtorek: „Dobrze skrojony frak”.
Środa pop.: „Czy jest co do ocenia”.
Wieczór: „Tajfun”.
Czwartek: „Dobrze skrojony frak”.

Teatr powszechny.

Wtorek: Za dawnych dobrych czasów”.
Środa pop.: „Obrona Częstochowy”.
Wieczór: „Chata za Wsią”.
Czwartek: „Za dawnych dobrych czasów”.
Piątek: „Za dawnych dobrych czasów”.
Sobota: „Dzierżawca z Olesiowa”.
Niedziela popoł.: „Chata za wsią”.
Niedziela wieczorem: „Dzierżawca z Olesiowa”.

Operetka w Nowościach.

Wtorek: „Czar walca”.
Środa: Popołudniu „Czar walca” — wieczorem „Manewry jesienne” (występ L. Rogińskiej).
Czwartek: „O czym dziewczęta marzą”, premiera, występ L. Rogińskiej.
Piątek: „O czym dziewczęta marzą”, występ L. Rogińskiej.

NADESŁANE

Dr. Bolesław Lach

b. legionista I. Br., lekarz miejski i okręgowy, kierownik Rządowego Szpitala epidemicznego, Burmistrz miasta Sieniaw, Prezes Organizacji Narodowej

zmarł w 32 roku życia dn. 26-go sierpnia, tragiczna ofiara swego zawodu z zakażenia tyfusem plamistym.

Nieubłagana śmierć przerwała młode życie człowieka, którego pierwsze kroki działalności obywatelskiej wyniosły na te stanowiska i rokowały chlubną przyszłość.

Żal powszechny społeczeństwa, któremu dawał swą pracę, rodzinę, żony i 2 dzieci, które osierocił — to wyraz straty, jaka wszystkim dotknęła.

Zwłoki spoczęły na cmentarzu w Sieniawie.

RODZINA.

Zawiadomienie.

Donoszę uprzejmie, że sklep rejonowy nafty, świec i benzyny przy ul. Karmelickiej l. 39, firmy Kamieniarczyk nabyłem i nadto prowadzić będę hurtowny skład mydła do prania, sody, krochmalu żywego i szcotek i polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności Kazimierz Dziedziniewicz, były współpracownik firm tutejszych.

„OLLA” „SIGI” „PRIMEROS” (amer.)

najtaniej polecają:

Stanisław Baran i Ska

Kraków, Sławkowska 6.

LAMPY KWARCOWE

nadeszły

Stanisław Baran i Ska

Kraków, Sławkowska 6.

Dr Józef Liebeskind

pówrócił i ordynuje

Kraków, ul. Starowińska l. 6. — Tel. 403

OSTATNIE DEPESE

Niezgoda sprzymierzeńców na Górnym Śląsku

Bytom. (PAT) „Oberschl. Morgen Ztg.” donosi, że wszyscy trzej angielscy kontrolorzy powiatowi na Górnym Śląsku podali się do dymisji, a to dlatego, że nie zgadzają się na postępowanie wojsk francuskich wobec ludności polskiej i niemieckiej. Dymisja dwóch kontrolorów została przyjęta. Kontrolor powiatowy w Bytomiu major Olley, którego Niemcy uważają za kierownika dyplomacji angielskiej na Górnym Śląsku, cofnął swoją rezygnację. Stosunki między kontrolorami a ludnością polską są naprężone. Opinie wielkich przemysłowców niemieckich, landratów i Sicherheitswehry są dla nich przeważnie miarodajne. To też ludność polska we wszystkich powiatach skarżyła się od samego początku na postępowanie tych angielskich oficerów i domaga się ich usunięcia.

Zadośćuczynienie za zajścia w Wrocławiu

Berlin. (PAT) Minister spraw zagranicznych dr. Simons i minister spraw wewnętrznych złożyli wczoraj wizytę ambasadorowi francuskiemu. Dr. Simons oświadczył ambasadorowi Laurentowi, że rząd niemiecki potępia jak najbardziej stanowczo zajścia we Wrocławiu. Rząd niemiecki ubolewa nad wszystkimi zajściami, których ofiarą stali się przedstawiciele francuscy albo obywatele francuscy. Ambasador francuski odpowiedział: Imieniem rządu republiki francuskiej przyjmuję do wiadomości przyrzeczenie rządu Rzeszy, że wypełni zakomunikowane mu żądania. Proszę mi pozwolić wyrazić nadzieję, że podobne zajścia się nie powtórzą i stosunki między Niemcami a Francją ukształtują się w duchu pokojowej współpracy, która jest tak potrzebną do odbudowy gospodarczej i dla dobrobytu obu stron. W końcu minister Simons zakomunikował ambasadorowi francuskiemu zarządzenie rządu pruskiego, powzięte celem załatwienia pretensji francuskich.

Przed nową konferencją

Lyon. (PAT. Radio) Według doniesienia Havasa Giolitti dnia 11 b. m. przyjeżdża do Aix les Bains. Konferencja potrwa dwa dni. Według depeszy „Matina” z Genewy można powiedzieć z pewnością, że Lloyd George nie weźmie udziału w tej konferencji, lecz nie jest wykluczone, że spotka się z Millerandem, gdyby, jadąc do Londynu, przejeżdżał przez Paryż.

Lyon. (PAT. Radio) Millerand przyjeżdża do Aix les Bains 12 b. m. rano. Wiele osobistości politycznych już przyjechało tam, między innymi Cambon, przewodniczący Rady ambasadorów, pe Margerie, ambasador francuski w Brukseli, Barrere, ambasador w Rzymie, Chagas, poseł portugalski w Paryżu, Paderewski, były prezydent ministrów polskiej republiki,

Porozumienie francusko-belgijskie

Paryż. (PAT) Belgijski prezydent ministrów potwierdził istnienie najzupełniejszej jednomyślności pomiędzy Francją a Belgią we wszystkich punktach, zwłaszcza dotyczących konfliktu polsko-rosyjskiego. W tej ostatniej sprawie Francja i Belgia będą prowadziły zawsze identyczną politykę.

Bruksela. (PAT) Belgijska partya socjalistyczna uchwaliła rezolucję, w której oświadcza, że nie zgadza się na belgijsko-francuską umowę, gdyż została ona zawarta bez uchwały ludności. Partya upoważnia trzech członków Izby poselskiej do wniesienia sprzeciwu przeciw tej umowie zaraz po zwołaniu Izby.

W sprawie dodatkowej aprowizacji dla ciężko pracujących

W odpowiedzi na interpelację posła tow. dra Bohrowskiego i tow. w sprawie dodatkowej racji dla ciężko pracujących w Małopolsce — ministerstwo aprowizacji w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych nadesłało następującą odpowiedź:

Rozporządzenie ministerstwa aprowizacji w sprawie dodatkowej aprowizacji robotniczej z dnia 8 października r. 1919 oraz instrukcja do powyższego rozporządzenia dotyczą również i Małopolski. Wobec jednak tego, że wydział spraw aprowizacyjnych dla Małopolski nie mógł(?) przyjąć na siebie obowiązku udzielenia robotnikom dodatkowych racji ze względu na szczupłe własne zapasy zboża, względnie mąki, które nie starczyły na zaopatrzenie ludności tej dzielnicy nawet w normalne racje żywnościowe, ministerstwo aprowizacji poleciło wydziałowi aprowizacyjnemu dla Małopolski zebranie za pośrednictwem komisji kwalifikacyjnych powiatowych danych co do ilości osób, podlegających dodatkowej aprowizacji w Ma-

polsce. Na podstawie tych danych ministerstwo aprowizacji, jako organ centralny, pragnęło wziąć bezpośrednio na siebie aprowizację dodatkową w Małopolsce.

Na razie jednak ministerstwo nie mogło przydzielić całej potrzebnej ilości produktów i tem należy tłumaczyć trudność wprowadzenia w życie rozporządzenia z dn. 8 października 1919.

Napływające obecnie zapotrzebowania są już przez ministerstwo załatwiane.

Dotychczas z dodatkowej aprowizacji w Małopolsce korzystali robotnicy górniczo-hutniczy oraz przemysłu naftowego, solin, pracownicy kolei żelaznych oraz robotnicy miast: Krakowa, Lwowa (raz jeden!) a ostatni i Tarnowa. Innym zaś robotnikom ciężko pracującym przy rozdziale artykułów żywności przyznawano starostwa w miarę istniejących zapasów racje żywnościowe — w myśl ustawy z dn. 16/I 1918, wydanej przez b. rząd austriacki tj. 1850 gr. mąki tygodniowo.

W dniu 30/IV ministerstwo aprowizacji

przyznało dodatkową aprowizację robotniczą wszystkim zakładom wojskowym na terenie Małopolski — od kwietnia r. b.

Z chwilą zastosowania rozporządzenia z dn. 8 października 1919, w całej rozciągłości wszelkie przydziały czynione na mocy przepisów b. władz austriackich utracą swoją siłę.

W końcu ministerstwo aprowizacji zaznacza, że przydziały za czas ubiegły dla robotników podlegających dodatkowej aprowizacji nieskuteczne być nie mogą, rami zaś rozporządzenia z dn. 8 października 1919, nie obejmują warsztatów przemysłowych, zatrudniających poniżej 5 robotników.

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Towarzysze i Towarzyszk! Podgórze! We środę, 8 września br. odbędzie się w myśl uchwały Wydziału krakowskiej Rady Robotniczej o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego, Plac Serkowski 11 Walne Zgromadzenie partyjne z porządkiem dziennym: 1) Sytuacja polityczna; 2) Wybory; 3) Wnioski. — Wstęp za okazaniem legitymacji partyjnej.
Dr Emil Bohrowski, Jan Jasiński.

Panna
z ukończoną buchalterią poszukuje zajęcia na godziny popołudniowe. Wiadomość: M. T., Kraków, Dunajewskiego 5, Admin. „Naprzód”.

Zdolnego pomocnika poszukuje zakład fryzjerski Wiktora Furmanna, Kraków, Starowiślna 16. Utrzymanie na miejscu.

Urządzenie sklepowe białe w dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Mikołajska 16, Handel Korzenny i dekantatorów Lucyan Pauli.

Czeladnika fryzjerskiego przyjmie zaraz L. Gestring, Kraków, ulica Dietłowska 47.

Książki.
Studia. Belletrystyka. Bolszewizm. Studium przeprowadzone na miejscu w Rosji od początku rewolucji do lipca 1920 r. Mk 63.—.
Ingram. Historia ekonomii politycznej, przekład z ang. Daszyńskiej-Golińskiej. Mk 70.—.
Loria. Socjologia. Mk 39.—.
Maskoff. Car jedzie, sztuka. Mk 10.20.
Tetmajer. Hasła, poczye, opr. Mk 39.—.
Zulański. Z domu niewoli. Poczye, opr. Mk 45.—.
Ceny podane wraz z dodatkiem droż. i przesyłką.

Księgarnia Friedleina
Kraków, Rynek.



„OLLA”
udowodniono
najlepsza
GUMMA
hygieniczna

Zawiadamiam, iż objąłem generalne zastępstwo na całą Polskę g. n. „Olla”.
Perfumary
Maks Landwirth
Kraków, ul. Dietłowska 40.
Wysyłki naliczamy za zaliczką.

Salmiak
do dzwonek poleca
L. WEINDLING
Kraków, Brodzka 26, tel. 1598.

ZIEMNIAKI

i inne jarzyny, jak marchew, buraki, kapustę zakupuje i sprzedaje

APROWIZACJA MIAST

SP. Z OGR. ODPOW.

ODDZIAŁ ZIEMIOPŁODOW

W KRAKOWIE, PAŁAC SPISKI.

Oddział założony przez Zjednoczenie Ziemiaków, Syndykat rolniczy i Związek ekonomiczny Kółek rolniczych imieniem producentów i przez Apropowizację miast, Nużę, Związek Kolejarzy, Proletaryat i Związek gospodarczy imieniem konsumentów. 2176

Dam pokój

z elektryką i dopłatę za odstąpienie lub wskazanie większej ubikacji dla introligatorni. Zgłoszenia: Introligatornia, Kraków, ul. Karmelicka 14.

Obszar dworski Sygнецzów poczta Wieliczka

przyjmie zaraz na doskonałych warunkach 8 do 10 robotników do robót ziemnych, starszą kucharkę zarazem gospodynią oraz zdolnego stelmacha-polowego.

Chłopca do posług biurów.

poszukuje zaraz Powszechny Bank Obrotowy, Rynek gł. 8. Zgłoszenia tamże.

Kursa maturalne i uzupełniające NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. realn.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 1353

Prospekty na żądanie.

Plaszcz gumowe

męskie prawdziwe francuskie poleca

L. Weindling
Kraków, Brodzka 26, tel. 1598.

Wydzierżawienie polowań w lasach państwowych w Małopolsce.

Dnia 25 września 1920 o godz. 11 przedpoł. odbędzie się w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie licytacja zapomocą ofert pisemnych na dzierżawę prawa polowania na dziki, sarny i wszelką inną zwierzynę w lasach państwowych zwanych Puszcza Niepołomicką (nadleśnictwa: Niepołomice, Damienice, Gawłówek, Grobla).

Szczegółowe obwieszczenie licytacyjne można otrzymać w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie, względnie w wymienionych nadleśnictwach, gdzie są również do przeglądnięcia szczegółowe warunki dzierżawy.

Adres Nadleśnictw: Niepołomice poczta loco.

Damienice poczta Bochnia.

Gawłówek „ Mikuszowice.

Grobla „ Sierosławice.

Lwów, dnia 30 sierpnia 1920.

Naczelnik Zarządu Okręg. dóbr państw.

MASZYNY ROLNICZE

jak: młocarnie, kieraty, młynki do czyszczenia zboża, siewczarnie poleca do natychmiastowej dostawy

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW” KRAKÓW Grzegórzki ul. Hetm. Żółkiewskiego. 2184

Fabrykat pierwszorzędny. — Ceny bardzo niskie.

!! Baczność !!

Kto dba o trwałość swojej garderoby, niechaj ją odda do chemicznego czyszczenia lub art. farbowania

Pierwszej Polsk. chemicznej pralni i art. farbarii „CZYSTOŚĆ”

Kraków, centrala: ul. Koletek L. 9. FILIE: Sławkowska 23, Długa 27, Sebastjana 3, Podgórze, Kalwaryjska 5.

Przedmioty assekurować można podług ich wartości.

MAJSTRA lub monter

do motorów benzynowych przyjmie natychmiast

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW” KRAKÓW Grzegórzki ul. Hetmana Żółkiewskiego. 2185

Wyborne w smaku i jakości

Tutki do papierosów

SAMARIS

poleca fabryka

WŁADYSŁAWA PAGACZA I SP. W KRAKOWIE.

SŁUSARZY

maszynowych, tokarzy, pomocników stolarskich i robotników placowych

poszukuje

za dobrem wynagrodzeniem

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW” KRAKÓW Grzegórzki ul. Hetmana Żółkiewskiego. 2188

Zakład elektrotechn. „Agrodynamo”

Inż. T. Kleczewski, Kraków, Jagiellońska 6, I. 7.

przeprowadza wszelkie instalacje i naprawy wchodzące w zakres elektrotechniki. Własne składy i warsztaty.